
 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 

Il 04/08/2016 Prot. 8485 
 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N.  112  del  26/07/2016 

 

Oggetto: 
INCARICO A LEGALE PER ESAME DOCUMENTAZIONE AI FINI DELLA TUTELA POSIZIONE GIURIDICA 
DEL COMUNE DI TREGNAGO ALL'INTERNO DEL CONSORZIO CENTRO ASSISTENZA FERMO SISTO 
ZERBATO. ASSEGNAZIONE SOMMA MEDIANTE PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 

 
L’anno  duemilasedici, addì ventisei del mese di luglio alle ore 18.00 nella Sala delle Adunanze 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali 
e dallo Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 SANTELLANI SIMONE Presidente X  

2 CENTOMO ANDREA Assessore Effettivo  X 

3 DAL CAPPELLO ALESSANDRO Assessore Effettivo  X 

4 STANGHELLINI STELLA Assessore Effettivo X  

5 VICENTINI DANIELA Assessore Effettivo X  

   3 2 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.  DI MARCO MASSIMO  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  SANTELLANI SIMONE, nella sua qualità di 
Presidente del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 Pag. 1/2 

D.G.C. n.  112  del  26/07/2016 
 
OGGETTO: INCARICO A LEGALE PER ESAME DOCUMENTAZIONE AI FINI DELLA TUTELA 
POSIZIONE GIURIDICA DEL COMUNE DI TREGNAGO ALL'INTERNO DEL CONSORZIO CENTRO 
ASSISTENZA FERMO SISTO ZERBATO. ASSEGNAZIONE SOMMA MEDIANTE PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA 
 
 

PARERI 

ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

Il responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica sulla presente proposta  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto  GIUSEPPINA VILMA NOGAROLE   
 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto  Dott. MASSIMO DAL BEN  
 
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. n. 
18.08.2000 n. 267; 

 Ricordato: 

 che con atto a rogito dott. Maurizio Marino, notaio in Verona, rep. n. 58005 del 26 maggio 
2003, in esecuzione delle deliberazioni del Consiglio Comunale n. 13 del 24.05.2003 del 
Comune di Tregnago e n. 3 del 23.05.2003 dell’I.p.a.b. Opera Pia Santa Teresa, veniva 
costituito un consorzio tra enti locali a norma degli artt. 31 e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 denominato “Centro Assistenza Fermo Sisto Zerbato”, con sede in Tregnago, Via C. 
Massalongo n. 8 e con quote di partecipazione al Consorzio determinate nella misura del 51% 
per il Comune di Tregnago e del 49% per l’Opera Pia Santa Teresa; 

 che dopo la trasformazione giuridica dell’I.p.a.b. Pia Opera Santa Teresa, in Fondazione Pia 
Opera Santa Teresa, non ricorrendo più i presupposti giuridici che avevano a suo tempo 
consentito la costituzione del Consorzio, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 
29.04.2014, esecutiva, veniva fornito da parte del Comune di Tregnago l’indirizzo di 
trasformazione in Fondazione del Centro Fermo Sisto Zerbato con contestuale approvazione 
dell’atto di trasformazione e convenzione costitutiva;  

 che ad oggi non è intervenuto con il socio al 49%, Opera Pia Santa Teresa, alcun accordo 
sulla trasformazione in Fondazione;  

 



 

 Pag. 2/2 

Attesa la necessità di addivenire in tempi rapidi ad una soluzione delle varie problematiche 
connesse alla trasformazione del Consorzio Fermo Sisto Zerbato; 

 
Precisato che non è possibile far fronte alle predette esigenze con il personale in servizio, 

in quanto si necessita di una consulenza di alta specializzazione in campo giuridico;  
 
Ritenuto di avvalersi della professionalità di un legale esperto in materia, al fine di tutelare 

la posizione giuridica del Comune all’interno del Consorzio Centro Assistenza Fermo Sisto 
Zerbato, verificando l’opportunità di eventuali azioni finalizzate alla salvaguardia degli interessi del 
Comune di Tregnago;  

 
Individuato a tal fine l’avvocato Maurizio Sartori con studio in Verona Via Scrimiari 10 il 

quale, interpellato, ha richiesto un importo pari a € 3.500,00= oltre oneri di legge; 
 
Dato atto della compatibilità del presente provvedimento con quanto previsto dal D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50 all’articolo 27 che sottrae dall’applicazione del Codice gli incarichi per servizi 
legali; 

 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di individuare nella persona dell’avv. Maurizio Sartori 
con studio in Verona Via Scrimiari 10 il legale cui affidare la tutela della posizione giuridica del 
Comune di Tregnago all’interno del Consorzio Centro Assistenza Fermo Sisto Zerbato 
assegnando alla Responsabile del Servizio la somma di € 5.11000=  (comprensiva di spese 
forfettarie 15%, I.V.A. 22% e Cassa Avvocati 4%) per i provvedimenti conseguenti.  

 
2. di precisare che la somma come sopra assegnata trova la seguente imputazione nel bilancio di 

previsione 2016-2018: 
 

missione programma titolo 
macro 

aggregato 
anno 

imputazione 
capitolo p.c.f. 

 

02 01 1 03 2016 1058 1.3.2.99 

 

 il quale, non presentando la necessaria disponibilità viene integrato per l’importo di € 2.100,00= 
mediante prelevamento dal fondo di riserva 

3. di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00. 

 

 
 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto Simone Santellani Fto Dott. Massimo Di Marco  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata Il 04/08/2016 all’Albo Pretorio on line di  questo  

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 

___________________________ 

 

lì, .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, .................... 
 
 

 

 

 

 

 


